2022年1月28日

ジェトロ茨城と連携した海外展開支援セミナーの開催について

常陽銀行（頭取 笹島 律夫）は、独立行政法人日本貿易振興機構茨城貿易情報センター

（所⾧ 吉田 雄、以下、「ジェトロ茨城」）との「海外展開支援における連携強化に関する覚書」

に基づく連携施策として、共同で海外展開支援セミナーを開催しますので、下記のとおり

お知らせいたします。

本セミナーでは、「カーボンニュートラルに向けた世界の潮流」と「企業の皆さまの海外展開

ビジネスの実務に役立つ当行およびジェトロ茨城による具体的な支援事例」をご紹介します。

当行は、今後とも、お客さまのさまざまなニーズにお応えするサービスの提供に努めて

まいります。

記

名 称
海外展開支援セミナー

～カーボンニュートラルの世界の潮流と With コロナ時代の海外ビジネス～

開催日時 2022年 2月 24日（木）14：30～16：10

内 容

＜第１部＞
テーマ：カーボンニュートラルに向けた世界の潮流
講 師：ジェトロ国際経済課 課長代理 古川 祐氏

＜第 2 部＞
テーマ：With コロナ時代の海外拠点の活用方法

①常陽銀行による海外展開支援と事例紹介
②ニューヨーク駐在員事務所の活動

講 師：常陽銀行ニューヨーク駐在員事務所 所長 飯塚 藤郎
常陽陽銀行市場国際部 主任調査役 吉田 圭祐

＜第 3 部＞
テーマ：ジェトロの海外展開支援メニューおよび活動紹介
講 師：ジェトロ茨城 係長 塙 真琴氏

開催方法

①会場参加：茨城県産業会館 研修室

②オンライン参加：Web会議システム「Zoom＊1」

＊1 「Zoom」、Zoomロゴは Zoom Video Communications,Inc.の商標または登録商標です。

※新型コロナウイルスの感染状況によっては、オンライン参加のみへ切り替える場合がございます。

対 象 茨城県内企業、または常陽銀行とお取引のある企業

定 員
①会場参加：先着 40名 ②オンライン参加：500名

※定員になり次第締め切りとさせていただきます。

参加費用 無料

申込方法

右記 QR コード＊ 2 から、ジェトロ茨城貿易情報センターに直接

お申し込みください。

＊2 QR コードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。

申込期限 2022 年 2 月 21 日（月）

主 催 ジェトロ茨城、常陽銀行

後  援
茨城県（いばらきグローバルビジネス推進協議会)

いばらき中小企業グローバル推進機構

以上

海外展開支援セミナー
～カーボンニュートラルの世界の潮流とWithコロナ時代の海外ビジネス～

参加費無料

 国連が採択したSDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）に向け、企業活
動においてもSDGs目標達成を目指す動きが活発化しています。経済成長のみを求めるのではなく、環境
への配慮を前提にした持続可能な活動が求められ、同時に、コロナの長期化により、Withコロナも重要
なキーワードとなっております。こうした環境変化は、それを見据えた企業活動が求められると同時に、
大きなビジネスチャンスとも言えます。
 このようななか、常陽銀行とジェトロでは、企業の皆様のビジネス展開への支援をより一層強化する観
点から、連携強化に関する覚書を締結しました。本セミナーでは、SDGsの取組みであるカーボンニュー
トラルの世界動向と、企業の皆様のビジネスに常陽銀行およびジェトロが提供する支援メニューとこれま
での具体的な支援事例をご紹介します。

講演内容

14：40～15：25 カーボンニュートラルに向けた世界の潮流
ジェトロ国際経済課 課長代理 古川 祐

15：25～15：50 Withコロナ時代の海外拠点の活用方法

①常陽銀行による海外展開支援と事例紹介 常陽銀行市場国際部 主任調査役 吉田 圭佑

②ニューヨーク駐在員事務所の活動 常陽銀行ニューヨーク駐在員事務所 所長 飯塚 藤郎

15：50～16：00 ジェトロの海外展開支援メニューおよび活動紹介
  ジェトロ茨城 係長 塙 真琴

主催：ジェトロ茨城、常陽銀行
後援：茨城県、いばらきグローバルビジネス推進協議会、いばらき中小企業グローバル推進機構

申込締切
2022年2月21日(月曜)

17:00

下記webページもしくはQRコードよりお申し込みください。

お申し込み・お問い合わせ

https://www.jetro.go.jp/customer/act?actId=B0060350Q

※ジェトロ事業に初めてご参加の方は、お客様登録（無料）が必要です。

お問い合わせ先：ジェトロ茨城（塙、吉田）
Tel:029-300-2337 Mail:ibr-event@jetro.go.jp

開催日時：2022年２月2４日（木曜）
14：30～16：10

参加方式：①会場参加または②オンライン参加
※新型コロナウイルスの感染状況によっては、オンライン参加のみに変更する可能性があります。

当セミナー冒頭で、常陽銀行とジェトロの連携強化に関する覚書締結についてご報告します。

①会場参加の場合 会場：茨城県産業会館 研修室（水戸市桜川2-2-35）、定員：40名
②オンライン参加の場合 使用ツール：ZOOM（ウェビナー方式）、定員：500名